
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 30/2017-PCE/
PA; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Quésia Pereira Cabral Dórea, CPF nº 
936.492.582-34; Valor: R$ 13.200,00; Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
(Categoria Escrivão de Polícia Civil), como docente Mestre 
da disciplina “Polícia Judiciária”, totalizando a carga 
horária de 165 (cento e sessenta e cinco) horas-aulas.; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401292;Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Quésia Pereira Cabral Dórea;  Endereço: Av. Cláudio Sanders, 
nº 135, Bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030-325; 
Telefone: (91) 982670374.

Protocolo: 230732
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 28/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Karina Correa Figueiredo Campelo, CPF nº 808.756.612-
20; Valor: R$ 9.600; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de 
Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil), como docente 
Graduada da disciplina “ Crimes Cibernéticos”, totalizando 
a carga horária de 160 (setenta e sessenta) horas-aulas; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401306; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa;Contratada: 
Karina Correa Figueiredo Campelo, Endereço: à Tv. Dom 
Romualdo de Seixas, nº 156, Bairro Umarizal, CEP: 67.050-
110, Belém/PA; Telefone: (91) 99292-7272.

Protocolo: 230640

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1419/2017- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/396275, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO PROGRESSO, a 
fim de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 
17/09/2017;
1 . DAS - MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 
54185815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230529

PORTARIA Nº 1418/2017- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/410266, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
a fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 25/09/2017.;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230528

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
 Nº 01/2017-PCE-PMSFX-SEGUP

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06, Prefeitura Municipal de São Félix 
do Xingu/PA, CNPJ:05.421.300/0001-68, Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CNPJ Nº 
05.054.952/0001-01; Objeto: O presente Acordo tem por 
objeto a mútua cooperação  técnica e operacional  entre 
as partes, visando fortalecer as atividades de Segurança 
Pública na região do Município de São Félix do Xingu/
PA, onde a Prefeitura disponibilizará 3 (três) servidores 
do município para desenvolver atividades funcionais na 
Delegacia de Polícia Civil do referido município; Vigência: 
25/09/2017 a 25/09/2018; Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes; Foro:Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Signatários: Rilmar Firmino de 
Souza, Delegado Geral de Polícia Civil; Minervina Maria de 
Barros Silva,  Prefeita Municipal de São Félix do Xingu.

Protocolo: 230790

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N°. 2/2017

PORTARIA N°. 20/2017 – CORREG-CPC “RC” DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2017.
A Corregedora do CPC “Renato Chaves” no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 6823 de 
30 de janeiro de 2006 em seu art. 5º-B, XIV; Considerando 
o que dispõe o art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994, Resolve: I – INSTAURAR Processo Administrativo 
Disciplinar em face dos servidores M.A.C.R matricula 
57195404/1, M.M.L. matricula nº. 57203663/1 e W.J.da S. 
Matricula 729019/3, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos de que tratam 
o Memorando 334/16-DAF-COAD-CPC- “RC” anexando 
o parecer jurídico nº. 213/2014-PROJUR bem como de 
todos os fatos e infrações constantes na decisão proferida 
na medida cautelar nº. 0006513-79.2013.814.0028 e 
os fatos conexos e demais infrações que emergirem no 
decorrer das apurações. II – DESIGNAR os servidores Ana 
Maria de Oliveira Ipiranga matricula 54185851/1, Sylvio 
Cesar Cardoso de Castro Leão Matricula 5418803/1 e, 
Eriko Fabricio Nery da Costa matricula 5486378/2, todos 
ocupantes de cargo efetivo de Perito Criminal, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 
dias, a condutas dos referidos servidores. III – Notifiquem-
se os acusados da instauração do presente processo, com 
cópia integral. IV – Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do Centro de Perícias Científicas “RC”.

Protocolo: 230845

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 023/2017 – 
CORREGEDORIA CPC “RC”, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2017.
Onde se lê: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
nº. 007/2017.
Leia-se: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 
006/2017.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 230763

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VEÍCULOS 
DOADOS PELA SENASP(Ofício Nº 4789/2016/GAB SENASP/
SENASP-MJ) lotados no prédio sede Belém-PA e UR 
Castanhal-PA, para uso de acordo com as necessidades.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
VALOR: R$ 9.615,00
VIGÊNCIA: 25/09/2017 à 31/10/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 005/2017 – CPC – RC.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação 
de Serviços de Perícias Técnico-Científicas. NATUREZA 
DA DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 
0261 – Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: J C MARANHÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. sob o n° 83.208.140/0001-87, 
com sede estabelecida na Rodovia Mário Covas nº 555, 
Bairro: Coqueiro, CEP: 67.015-000, Ananindeua- PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 230853
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

044/2016 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, considerando o erro material ocorrido na elaboração 
da Tabela de quantitativo e valores denominada “VALOR 
APÓS MODIFICAÇÃO”, constante na cláusula segunda 
do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
044/2016, celebrado com a empresa AB SCIEX COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA inscrita no CNPJ sob 
o Nº 10.537.427/0001-87, contratada para MANUTENÇÃO 
DO SISTEMA DE ESPECTOMETRIA DE MASSAS, determina o 
apostilamento do Termo Aditivo em questão.
A tabela de quantitativo e valores denominada “VALOR 
APÓS MODIFICAÇÃO”, constante na cláusula segunda 
do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
044/2016 passará a ser a seguinte:

VALOR APÓS MODIFICAÇÃO

Descrição do 
instrumento

Número de 
série Especifi cação Valor da parcela 

mensal Valor total

SCQTRAP3200 AF21430905 Assurance 2PMs+IPV R$ 9.845,00 R$ 118.140,00

SCHPLC-1200Bi DE63061271 Assurance 1PM + IPV R$ 2.521,00 R$ 30.252,00

TOTAL R$ 12.366,00 R$ 148.392,00

Retificando-se os valores totais do referido Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não 
alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 19 de Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 230577

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 319/17 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 
– GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 
6.282 de 19.01.00;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 198/17-GAB/CPCRC- 04.07.2017  
publicada no DOE nº 33.410 de 06.07.2017, que trata 
de férias, o nome do servidor LEONARDO COSTA DOS 
SANTOS, Perito Criminal, matrícula n° 54185403/ 1,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 
de Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
                                        

Protocolo: 230654

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Instauração da Sindicância Investigativa 
005/2017, instaurada pela Portaria 023/2017 – Corregedoria 
do CPC “RC”, de 19 de setembro de 2017, de Protocolo: 
230094, publicado no D.O.E. 33465, do dia 25/09/2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Danielle Silva 
de Andrade Lima Guerra – Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 230765


